ЗАО “Тетра”
ОПИСАНИЕ РЕГИСТРОВ ОБМЕНА ДАННЫМИ ПО
ПРОТОКОЛУ DIBUS ДЛЯ БДМГ - 200
АВТОР:
ПОГРЕБНЯК СТАНИСЛАВ ОЛЕГОВИЧ
СЕМЕНЧУК ЕВГЕНИЙ СЕРГЕЕВИЧ
ДАТА ПОСЛЕДНЕЙ МОДИФИКАЦИИ 28.01.2009 17:14
ДАТА ПЕЧАТИ 28.04.2008 10:20

Устаревший регистр (индекс 0х02, тип данных  BYTE(1)), который может быть
использован  для  определения  состояния  устройства.  Коды  возможных  состояний  и
расшифровка приведены ниже (Таблица 3).
Таблица 3. Коды состояний устройства в регистре с индексом 0х02 тип данных BYTE(1)
Код состояния Расшифровка
00 Блок в порядке
01 Блок неисправен
08 Короткое замыкание
Текущий регистр
Регистр статуса (регистр с индексом 0x18), применяется для определения
состояния устройства (Таблица 4). Нормальному состоянию устройства соответствует
значение 0x0000.
B15 B14 B13 B12 B11 B10 B9 B8 R B6 B5 B4 B3 B2 B1 B0
Рисунок 2. Регистр статуса 0x18
ЗАО “Тетра”
Таблица 4. Описание флагов регистра статуса 0x18
Флаг Назначение
B0 1 – Блок детектирования неисправен
B1 1 - Чувствительный канал неисправен
B2 1 - Грубый канал неисправен
B3 1 – Энергонезависимая память не работает
B4 Зарезервировано
B5 1 – Превышение пороговой уставки (по превышению)
B6 1 – Превышение предварительной пороговой уставки (по
превышению)
B7 1 – Понижение пороговой уставки (по понижению)
B8 Зарезервировано
B9 1 – Устройство не готово
B10 1 – Параметры изменились
B11-B15 Зарезервировано
Регистр «Мгновенное значение» выбранной измеряемой
величины
Блок данных пакета состоит из набора байт. Структура блока данных
представлена на рисунке 2.
Idx InsMV InsPSS UniqSec
Рисунок 2. Структура блока данных регистра «Мгновенное значение»
Обозначения:
Idx  - индекс регистра = 0x09, 1 байт, тип данных BYTE(1);
InsMV – Результат измерения выбранной измеряемой величины, 4 байта, тип
данных Single (25) (см. описание регистра «Выбор измеряемой величины»), рассчитанное
по данным UniqSec-й секунды;
InsPSS – количество импульсов, полученное за UniqSec-ю секунду, 4 байта, тип
данных Single (25);
UniqSec - идентификатор уникальности (меняется 1 раз в секунду), 4 байта, тип
данных DWORD (11).
Примеры пакетов
Примечание Пакет
Запрос результата измерения
выбранной измеряемой величины
Заголовок: А 010101 06 19 0100 С
Данные: 10 С
Страница 5 из 7
Примечание Пакет
Ответ Заголовок: 010101 А 07 19 0500 С
Данные: 10 ХХХХ С
Запрос времени измерения выбранной
измеряемой величины
Заголовок: А 010101 06 0B 0100 С
Данные: 13 С
Ответ Заголовок: 010101 А 07 0В 0500 С
Данные: 13 XXХХ С
Запрос значения неопределенности
измерения выбранной измеряемой
величины
Заголовок: А 010101 06 01 0100 С
Данные: 14 С
Ответ Заголовок: 010101 А 07 01 0200 С
Данные: 14 Х С
Где А – 3 байта адреса устройства, Х – байты передаваемых значений, С – четыре
байта контрольной суммы.
ЗАО “Тетра”
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
1. Протокол  обмена  информацией  в  инструментальных  сетях  (DiBUS).
Ревизия 10. НПП Доза, М., 2005.
Страница 7 из 7